

Số: 76/KH-TUHCĐ

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018**

Thực hiện Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thí điểm tổ chức "*Tháng Nhân đạo*" (Công văn số: 5875-CV/VPTW, ngày 23/01/2018 của Văn phòng Trung ương Đảng), thiết thực kỷ niệm 155 năm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Trung ương Hội triển khai Kế hoạch tổ chức "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo.

2. Tạo phong trào thi đua làm công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

3. "*Tháng Nhân đạo*" là tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo, được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có sự tham gia của nhiều cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và phát huy được vai trò nòng cốt, câu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ VÀ CHỈ TIÊU**

1. **Thời gian:** từ ngày 01 đến 31 tháng 5 năm 2018, trong đó 2 tuần cao điểm từ ngày 08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19 tháng 5 năm 2018 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. **Địa điểm chỉ đạo điểm năm 2018:** Thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, thành thuộc các Cụm thi đua có đăng ký chỉ đạo điểm "*Tháng Nhân đạo*".

3. **Chủ đề:** "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018 được tổ chức với chủ đề: "*Nhân đạo - từ nhận thức tới hành động*" - nhằm đề cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động thực tiễn của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn, những người dễ bị tổn thương ở mọi lúc, ở mọi nơi, qua đó góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước và giáo dục lòng nhân ái, tính hướng thiện.

4. **Chỉ tiêu chung:** phấn đấu có từ 50.000 đến 70.000 lượt người có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp trong "*Tháng Nhân đạo*" 2018 với hình thức trợ giúp và mức trợ giúp thích hợp.



### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH CỦA CẤP HỘI

#### 1. Chủ trì tổ chức tuyên truyền các giá trị nhân đạo

- Tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo;
- Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ;
- Hội Chữ thập đỏ Việt Nam - Tổ chức nhân đạo chuyên nghiệp;
- Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế sâu rộng toàn cầu và Việt Nam hội nhập quốc tế trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.

#### 2. Chủ trì tham mưu và điều phối các hoạt động trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn

- Chủ động phối hợp với ngành lao động, thương binh, xã hội và chính quyền cơ sở tổ chức khảo sát, lập hồ sơ đối tượng có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp tại địa phương dưới hình thức "*địa chỉ nhân đạo*"; tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo, vận động và điều phối các tổ chức, cá nhân trợ giúp các "*địa chỉ nhân đạo*" theo hướng phát triển bền vững.

- Vận động và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp triển khai xây dựng công trình nhân đạo, tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí những người có hoàn cảnh khó khăn, vận động hiến máu nhân đạo, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu, phòng ngừa và ứng phó thảm họa, phát triển các đội hình hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ làm nòng cốt (đội khám, chữa bệnh chữ thập đỏ lưu động, đội tình nguyện viên chữ thập đỏ về sơ cấp cứu, đội ứng phó thiên tai, thảm họa, đội tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo, ngân hàng máu sống, câu lạc bộ hiến máu...).

- Tổ chức một số hoạt động quy mô cụm thi đua: phát động Chiến dịch "*Những giọt máu hồng*" hè 2018, Hành trình đỏ; tổ chức khám bệnh nhân đạo, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; tổ chức diễn tập phòng ngừa, ứng phó thảm họa hoặc Hội nghị trước mùa thiên tai năm 2018...

#### 3. Tham mưu đánh giá sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý của chính quyền đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương; tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ

- Tham mưu đề cấp ủy Đảng tổ chức đánh giá định kỳ trong năm về sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương theo tinh thần Chỉ thị 43 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam*".

- Đề xuất để chính quyền cùng cấp đánh giá sự quản lý của chính quyền đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương, chỉ đạo đánh giá 10 năm thực hiện Luật hoạt động chữ thập đỏ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, đánh giá hiệu quả việc huy động, tiếp nhận, sử dụng nguồn lực do tổ chức, cá nhân ủng hộ hoạt động nhân đạo, hiệu quả trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn...

- Tham mưu với cấp ủy Đảng tiếp tục hoàn thiện nội dung, phương thức lãnh đạo đối với công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương; đề xuất



chính quyền cùng cấp tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, tăng cường quản lý các hoạt động nhân đạo ở cơ sở, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trợ giúp những người có hoàn cảnh khó khăn và những người dễ bị tổn thương tại địa phương; chỉ đạo công tác thống kê, báo cáo kết quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ, từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu, hệ thống các chỉ số, chỉ báo trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ tại mỗi địa phương.

#### **4. Tham mưu kiểm tra, đánh giá để củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của tổ chức Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo**

- Cấp ủy Đảng, chính quyền trực tiếp kiểm tra, đánh giá thực trạng tình hình tổ chức và hoạt động của tổ chức Hội Chữ thập đỏ tại địa phương để có chủ trương, biện pháp củng cố, kiện toàn, phát huy vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của tổ chức Hội trong công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.

- Cấp ủy Đảng ban hành văn bản chỉ đạo phù hợp, tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ địa phương hoạt động hiệu quả, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

#### **5. Tham mưu tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, kết hợp vận động nguồn lực phục vụ công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ.**

- Hội Chữ thập đỏ chủ trì tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức các sự kiện nhân đạo nhằm tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác nhân đạo, thông qua đó mà xây dựng và phổ biến những tấm gương người tốt, việc tốt, góp phần giáo dục, làm lan tỏa các giá trị nhân đạo, nhất là trong giới trẻ.

- Hội Chữ thập đỏ tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng cơ chế, quy chế và triển khai vận động xây dựng quỹ nhân đạo và quỹ hoạt động chữ thập đỏ tại địa phương, tổ chức các sự kiện, hoạt động gây quỹ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Về chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo**

- Đảng đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam có văn bản gửi các Tỉnh, Thành ủy, Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố (đơn vị chỉ đạo điểm) đề nghị chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo điểm "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018 tại địa phương. Lãnh đạo Trung ương Hội trực tiếp làm việc với cấp ủy, chính quyền một số địa phương thực hiện chỉ đạo điểm "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018.

- Phối hợp tổ chức lễ phát động "*Tháng Nhân đạo*" 2018 cấp Trung ương và một số địa phương chỉ đạo điểm.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018 và báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Thành lập Ban Chỉ đạo "*Tháng Nhân đạo*" năm 2018 cấp Trung ương có sự tham gia của lãnh đạo một số cơ quan, tổ chức, gồm: Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Chủ tịch nước, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội.



## **2. Tổ chức Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" năm 2018**

- Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" cấp Trung ương tổ chức vào cuối tháng 4/2018 (sáng ngày 28/4/2018 tại Hà Nội);

- Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" tại các đơn vị chỉ đạo điểm tổ chức vào tuần đầu tháng 5/2018 tại địa phương được chọn điểm.

## **3. Phối hợp kiểm tra và tổng kết "Tháng Nhân đạo" năm 2018**

- Tham gia kiểm tra, đánh giá, gồm: đại diện các ban Đảng (Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng), đại diện Văn phòng Chính phủ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng Chủ tịch nước, Ủy ban các vấn đề xã hội của Quốc hội và một số cơ quan liên quan khác.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết "Tháng Nhân đạo" năm 2018.

## **4. Tiến độ các hoạt động**

- Triển khai các văn bản chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo; thành lập Ban Chỉ đạo "Tháng Nhân đạo" năm 2018: xong trước 15 tháng 4 năm 2018.

- Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" năm 2018 cấp Trung ương: cuối tháng 4 năm 2018 (ngày 28/4/2018).

- Tổ chức các hoạt động trợ giúp đối tượng: 2 tuần cao điểm, từ 8 đến 19 tháng 5 năm 2018. Các hoạt động thuộc mục 3 phần III thực hiện trong cả năm.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả "Tháng Nhân đạo" năm 2018: tuần cuối tháng 5 và tháng 6 năm 2018.

- Tổng kết "Tháng Nhân đạo" năm 2018 và báo cáo kết quả chỉ đạo điểm "Tháng Nhân đạo" năm 2018 với Ban Bí thư Trung ương Đảng: tháng 7 năm 2018.

## **5. Phân công tham mưu thực hiện**

**5.1. Các tỉnh, thành Hội được chọn chỉ đạo điểm:** tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp Kế hoạch tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018 tại địa phương; tổ chức, điều phối, kiểm tra, đánh giá kết quả các hoạt động nhân đạo trong "Tháng Nhân đạo". Giao Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội phối hợp với các ban chuyên môn liên quan Trung ương Hội chủ trì tham mưu tổ chức Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" 2018 tại Hà Nội.

**5.2. Các tỉnh, thành Hội còn lại:** tham mưu chỉ đạo điểm "Tháng Nhân đạo" ở một vài đơn vị cấp tỉnh và cấp huyện; tổ chức thực hiện các nội dung "Tháng Nhân đạo" trong hệ thống Hội; cử đại diện tham dự Lễ phát động và đăng ký ủng hộ trong điều kiện có thể cho "Tháng Nhân đạo" tại đơn vị chỉ đạo điểm thuộc cụm thi đua (trao tặng công trình nhân đạo, nhà chữ thập đỏ, bò sinh sản, hỗ trợ vốn sản xuất, trợ giúp "địa chỉ nhân đạo" hay khám chữa bệnh nhân đạo...).

### **5.3. Các ban, đơn vị Trung ương Hội:**

- **Văn phòng:** đầu mối tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2018; tham mưu điều phối các hoạt động và đảm bảo các điều kiện liên quan phục vụ hoạt động của Trung ương Hội trong "Tháng Nhân đạo"; tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết và khen thưởng "Tháng Nhân đạo" năm 2018.

- **Ban Tổ chức:** tham mưu lập Ban Chỉ đạo "Tháng Nhân đạo" cấp Trung ương, tham mưu văn bản của Đảng đoàn đề nghị chỉ đạo và phối hợp chỉ đạo điểm.

- **Ban Truyền thông và Tình nguyện viên:** tham mưu xây dựng đề cương các tài liệu tuyên truyền (theo 4 nội dung nêu trên); chủ trì tham mưu tổ chức Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" năm 2018 cấp Trung ương; phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài Hội, vận động cộng đồng mạng xã hội và phát huy vai trò Cổng thông tin điện tử của Hội trong tuyên truyền "Tháng Nhân đạo" năm 2018; tham mưu tổ chức gặp gỡ báo chí giới thiệu về "Tháng Nhân đạo" năm 2018.

- **Ban Đầu tư và Phát triển nguồn lực:** tham mưu tổ chức các sự kiện vận động nguồn lực; hướng dẫn các cấp Hội vận động nguồn lực trong "Tháng Nhân đạo"; vận động nguồn lực cho các hoạt động nhân đạo do Trung ương Hội triển khai ở các địa phương chỉ đạo điểm.

- **Các ban Công tác xã hội, Chăm sóc sức khỏe, Quản lý thảm họa:** căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao đề xuất nội dung hoạt động cụ thể hưởng ứng "Tháng Nhân đạo" 2018.

- **Các ban, đơn vị liên quan khác:** căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực, chủ động tham gia "Tháng nhân đạo" với những việc làm cụ thể hoặc theo sự phân công của Thường trực Trung ương Hội.

- **Các cơ quan báo chí của Hội:** tập trung tuyên truyền 4 nội dung chính (theo đề cương tuyên truyền do Ban Truyền thông và Tình nguyện viên cung cấp); tuyên truyền các tập thể, cá nhân có đóng góp xuất sắc trong hoạt động nhân đạo; tuyên truyền các địa phương tổ chức tốt "Tháng Nhân đạo" năm 2018.

Căn cứ Kế hoạch trên đây, Ban Thường vụ Trung ương Hội yêu cầu các tỉnh, thành Hội, các ban, đơn vị Trung ương Hội khẩn trương tham mưu thực hiện, đảm bảo "Tháng Nhân đạo" năm 2018 được tổ chức đúng tiến độ và đạt hiệu quả, mục tiêu đề ra. *A*

**Nơi nhận:**

- Các đ/c Ủy viên BTV (để c/đ);
- Các tỉnh, thành Hội (để t/h);
- Các ban, đơn vị TW Hội (để t/h);
- Ban DV, TG, VP TW Đảng; (để p/h);
- VPCP, VP Chủ tịch nước (để p/h);
- MTTQVN, UBCVĐXHQH để p/h)
- Lưu VT.



**Nguyễn Thị Xuân Thu**

